
ТАК^ИЗИ МУКДРРИЗИ РАСМИ

ба диссертатсияи номзадии Рахимов Шодмон Давлатович, дар мавзуи 
“Самаранокии истифодаи нурихои минералы дар кишти навъхои пиёзи 
барвахтй дар водии Вахш”, барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои кишоварзй аз руйи ихтисоси 06.01.09 - Сабзавотпарварй. ш. 
Душанбе, 2025с.

Диссертатсияи Рахимов Шодмон Давлатович дар мавзуи 

“Самаранокии истифодаи нурихои минералй дар кишти навъхои пиёзи 

барвахтй дар водии Вахш”, дар шароити дануби думхурй, нохияи 

Цайхуни водии Вахш, ба андом расонида шудааст. Мутобикати мавзуъ 

ва мухтавои диссертатсияи мазкур, ба халли мушкилоти сохаи 

сабзавоткорй бахшида шуда, ба шиносномаи ихтисоси 06.01.09- 

Сабзавотпарварй мутобихат менамояд.

Мубрамии мавзуи тадхихот. Сабзавотпарварй дар комплекси 

агросаноатии Цумхурии Тодикистон мавхеи хоса дошта, махсулоти он 

ахолиро бо сабзавоти тару тоза, коркард ва пухташуда таъмин ва ба 

саноати коркарди махсулот ашёъи хомро пешкаш менамояд. 

Минтахахои асосии сабзавоткории мамлакат дар водихои Вахш, Хдсор, 

нохияхои минтахаи Кулоби вилояти Хатлон ва нохияхои водигии 

вилояти Сугд дойгир шудаанд. Нохияхои данубии водии Вахш аз дихати 

харорати хаво дар думхурй гармтарин буда, дар он зироатхои ба хунукй 

тобовари сабзавотй, аз думла пиёзи бехй, карам ва сабзй васеъ парвариш 

карда мешаванд. Солхои охир ин нохияхо, аз думла нохияи Ч,айхун ба 

минтахаи асосии хосили пиёзи бехии барвахтй дар думхурй мубаддал 

шудаанд. Чунки харорати хавои давраи тирамох-зимистон-аввали бахор 

ба талаботи биологии зироати пиёзи бехй давобгу буда, хосили он дар 

охири мохи апрел-аввали май пухта^мерасад ва талабот дар ин маврид 

хам дар дохили думхурй ва хам берун аз он нихоят калон буда, харидори 

зиёд дорад.

Зироати пиёзи бехй ба мавдудияти микдори зарурии моддахои гизой 

дар хок эхтиёдманд буда, дар холати истифодаи нурихои минералй 1



потенсиали баланди хрсилнокиро зо^ир менамояд. Вале бо сабаби то 

солх,ои охир мавдуд набудани тавсиях,ои илман асосноки истифодаи 

нурихри минералки нитрогенй, фосфорй ва калийгй, воридкунии онх,о ба 

хок тахминй буда, гузаронидани корх,ои илмй-тадкикртиро дар ин 

раванд та^озо дошт. Бо ин сабаб, уновонду Рах,имов Ш.Д. дар солкой 

2018-2020 тадк;ик;оти худро оид ба муайянкунии самаранокии истифодаи 

илман асосноки нурихои минералй дар хок\ои хокистарранги равшани 

нох,ияи Цай^уни вилояти Хатлон бо навъхри пиёзи барва^тии 

“Пешпазак”, “Алдоба” ва “Тунис” гузарондааст.

Мансубияти тадкикот ба барномахои илмй. Тадкикоти гузаронидаи 

унвонду Рахимов Ш.Д. дар чорчубаи барномаи супоришй дар мавзуи 

“Офаридану интихоби навъх,ои серхрсилу баландсифати зироатхои 

сабазавотй ва полизии ба тагйирёбии икдим мутобик, такмил додани 

технологияи парвариши онуо дар Тодикистон (РКД 0116 TJ00623) барои 

солкой 2016-2020” гузаронида шудаанд. Максади тадкикот асосноккунии 

илмии меъёр ва таносуби истифодабарии нурихои нитрогенй, фосфорй 

ва калийгй барои парвариши росили баланду хушсифати пиёзи бехй дар 

хокхои хокистарранги равшани водии Вахш, инчунин баходихии 

самаранокии икдисодии истехсоли хосили ин зироатро дар бар мегирад.

Вазифахои асосии тадкикот муайянкунии ре дай харорат ва 

намнокии хаво ва микдори боришот дар минтацаи гузаронидани 

тадрибахои сахрой; омухтани тагйирёбии микдори моддахои гизой дар 

хок, гузаштани даврахои феноологии растанихо, хосилнокй, сифати 

махсулот ва самаранокии и^тисодии- истифодаи нурихои минералй дар 

парвариши хосили навъхои тезпази пиёзи бехй - “Пешпазак”, “Алдоба” 

ва “Тунис” дар водии Вахш мебошад.

Дарадаи навгонии натидахо дар диссертатсия ва нуцтахои илмие, ки 

ба химоя пешнихрд мешаванд. Навгонии илмии диссертатсияи мазкурро 

муаллиф дар он асосонок мекунад, ки дар рафти тадкдцоти илмй бори 

аввал дар нохияи Чдйхуни вилояти Хатлон, дар хокх,ои хокистарранги 
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равшан нишондихдндахри илман асоснокшудаи таъсири нуридои 

минералии нитрогенй, фосфорй ва калийгиро ба редаи сатхи онхр дар 

хок, нашъунамои растанидои навъх,ои пиёзи зудпази бехи «Пешпазак», 

«Алдоба», «Тунис», хрсилнокй, сифати хрсил ва самаранокии иктисодии 

истифодаи нурихр муайян намудааст.

Барой расидан ба хддафи илмиаш, унвонду Рахимов Ш.Д. чунин 

нудтахои мухими илмиро интихоб намуда, ба химоя пешнихрд 
намудааст:

1. Тагйирёбии редан сатхи моддахри гизой ва нашъунамои растании 

навъхои пиёзи «Пешпазак», «Алдоба», «Тунис», вобаста ба истифодаи 

меъёрхои гуногуни нурихои минералии ба хок воридшаванда;

2. Хрсилнокии пиёзи бехии навъхои омухташуда ва сифати махсулот 

вобаста аз истифодабарии нурихои нитрогенй, фосфорй ва калийгй;

3. Тахлили самаранокии идтисодии истифодабарии нурихои 

нитрогенй, фосфорй ва калийгй дар парвариши росили бехпиёзи навъхои 

«Пешпазак», «Алдоба» ва «Тунис» дар водии Вахши вилояти Хатлон.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия 

ифодаёфта. Натидахои коркой илмй-таддикртии муаллиф хамасола дар 

даласахри Шурой олимони Институти богу токпарварй ва 

сабзавоткории АИКТ мухркима ва тасдид карда шудаанд. Унвонду 

назорати фенологию биометрии нашъунамои растанихрро бо истифодаи 

дастурамали “Методика государственного сортоиспытания”, хосилнокй 

ва сифати пиёзро бо истифодаи дастури “Методика полевого опыта в 

овощеводстве и бахчеводстве” [Белик, Бондаренко], тахлили 

дисперсионии нишондихандахои хоедшнокиро бо усули Б.Н. Доспехов 

ба рох мондааст. Натидаи асосии коркой илмй-тадкикртй дар маводи 

конференсияхри илмй-амалии думхуриявй ва мадаллахои тадризшаванда 

ба чоп расонидааст.

Х,адм ва сохтори диссертатсия. Матни асосии диссертатсия дар 146 

сахифаи компютерй дой дода шуда, 5 боб, хулоса, пешниходу тавсияхо 
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барои истехсолотро дар бар мегирад. Руйхати адабиёти истифодашуда 

аз 157 номгуй, аз думла 6 адабиёти хоридй иборат аст.

Дар мухаддима маълумот оид ба мухиммияти мавзуи диссертатсия, 

сатхи омузиши он, махсад ва вазифахои тадхихот, объекта тадхихот, 

навгонихо ва дигар зерчузъхо муфассал баён шудаанд.

Боби якуми рисола “Шархи адабиёт” буда, ба 3 зербоб чудо карда, 

оид ба пайдоиш ва хусусиятхои биологии бехпиёз, таъсири омилхои 

технологии парвариш ба хосилнокй ва сифати бехпиёз ва ахамияти 

истифодаи нурихои минералй дар парвариши пиёзи бехиро дар бар 

мегирад. Ин боб дар хадми 28 сахифа навишта шуда, хамчун асоси 

заминавй ба тачрибахои амалии муаллиф ба хисоб меравад.

Боби дуюми диссертатсия «Мавод ва методикахои тадхихот» ном 

дошта, аз 5 зербоб иборат буда, маълумот оид ба таркиби хоки махалли 

тадхихот, маълумоти шароити ихлими минтаха, методхо, объект ва 

усулхои тадхихотро дар бар мегирад^.

Дар боби 2-юми диссертатсия 3 чадвал ва 1 диаграмма чойгир 

карда шудааст, ки дар он маълумот дар бораи харорати хаво ва 

боришоти атмосферии водии Вахш дар солхои тадхихот ва миёнаи 

бисёрсолаи онхо хайд гардидааст.

Дар хисмати методикам тачриба бошад, оид ба омузиши усулхои 

истифодабарии нурихо дар кишти пиёзи барвахтй, гузаронидани 

назорати фенологию биометрй, хисоби хосилнокй, сифати махсулот, 

тахлили дисперсионии нишондихандахо ва тахлили самаранокии 

ихтисодии тадхихотро дар бар мегирад.

Боби сеюми диссертатсия «Натидахои аз тадхихот бадастомада» ба 

8 зербоб чудо шуда, оид ба таъсир^ истифодаи нурихои минералй ба 

михдори моддахои гизой дар хок, тагйирёбии речаи гизоии нитрогенй 

дар хок вобаста ба истифодаи нурихо, тагйирёбии речаи моддахои 

гизоии фосфорию калийдор дар хок вобаста ба нашъунамои растании 

навъхои зироати пиёзи бехии тезпаз вобаста ба истифодаи нурихои 
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минералй, нишондихандахои фенологи ва биометрии пиёзи бехии 

навъхри тезпаз, таъсири нурихои минералй ба вазни миёнаи пиёзи бехй 

ва баромади хрсили молй, вобастагии микдори нитратхо дар таркиби 

растанй ва хрсили пиёзи бехй зери истифодаи нурихри минералй, 

барориши моддахои гизой ба росили биологии навъхои пиёзи бехй 

вобаста ба истифодабарии нурихри минералй, хрсилнокии навъхри 

зироати пиёзи бехй, таркиби биохимиявии пиёзи бехй ва сифати молии 

хрсили навъхри пиёзи бехй вобаста ба истифодаи нурихои минералй 

маълумоти асосии таддидот дойгир карда шудааст. Дар ин боб 19 

дадвалу 7 диаграмма дойгир шудааст. Дар дадвалхр натидахои коркой 

илмй-таддидотии баандомрасида тахлил ва баррасй гардида, 

диаграммахо алодамандии аломатхоро вобаста ба вариантхои тадриба 

нишон медиханд. Нишондихандахои дадвалхо ва диаграммахо кори 

андомдодаро асоснок менамоянд.

Боби чорум «Самаранокии идтисодии истифодаи нурихои 

минералй дар парвариши хосили пиёзи бехй» ном дошта, дойр ба 

дарадаи даромаднокии парвариши хосили пиёзи бехй маълумоти 

мушаххас гирд оварда шудааст. Дар ин боб муаллиф дар бораи 

хародотхои истехсолии водей, даромади умумию софи шартй ва дарадаи 

даромаднокиро барои парвариши пиёзи бехй дар майдони 1 гектар, дар 

шароити води Вахш дойгир намудааст. Дар ин кисмати диссертатсия 2 

дадвал дойгир буда, маълумоти зарурй вобаста ба самаранокии 

идтисодии пиёзи бехй оварда шудааст.

Боби пандум «Баррасии натидахои таддидот» номгузорй 

гардидааст. Дар ин дисмат унвонду натидахои нихоии кори 

диссертатсиониро дар шароити хоку идлими водии Вахш муфассал 

дойгир намуда, хулосахои илман асоснокро дойр ба натидахои ба даст 

омадаи корхои илмй- таддидотй дар 8 банд баррасй гардида, мубрамии 

кори андомдодашударо инъикос менамояд.
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Ахамияти илмй, амалй, ихтисодй ва идтимоии диссертатсия.

Бо рохи гузаронидани тадхихоти сахроию омузиши дар заминхои 

хокаш хокистарранги равшани водии Вахши вилояти Хатлон, ки 

минтахаи асосии парвариши пиёзи барвахтй дар Чумхурии Тодикистон 

ба хисоб меравад, тавассути истифодаи нурихои нитрогенй, фосфорй ва 

калийгй меъёру таносуби илман асоснокшудаи онхо барои парвариши 

росили баланду хушсифати пиёзи бехии тезпази навъхои «Пешпазак», 

«Алдоба» ва «Тунис» дар кишти тирамохй муайян карда шуданд.

Системаи коркардшудаи истифодаи нурихои минералй барои 

нашъунамои хуби растании навъхои бехпиёз мусоидат намуда, 

хосилнокии дилхох ва самаранокии баланди ихтисодии парвариши ин 

зироатро таъмин кардааст. Меъёру таносуби истифодаи нурихои 

минералии тавсияшаванда барои ноил гаштан ба натичахои назаррас 

заминай асоснок мегузорад ва дар^майдони 11 га дар истехсолот бо 

хосилнокии 55-60 т/га татбих шуданд.

Нашри натидахои тадхихот аз руйи мавзуи диссертатсия. Унвонду 

Рахимов Ш.Д. натичахои тадхихотиашро дар 16 махолаи илмй, аз он 

чумла 5 номгуй дар мадаллахои тахризшавадаи Комиссияи олии 

атестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон ва 11 номгуйи 

дигараш дар маводхои конференсияхои илмии сохавй ба таъб 

расонидааст. Махолахои аз чоп баромада мундарида, мазмуну мухтавои 

ба даст омадаи тадхихотхои унвондуро инъикос менамояд.

Мутобихати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 

Комиссияи олии аттестатсионй. Диссертатсияи Рахимов Шодмон 

Давлатович дар мавзуи “Самаранокии истифодаи нурихои минералй дар 

кишти навъхои пиёзи барвахтй дар водии Вахш”, дар асоси талаботи 

“Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва 

автореферати диссертатсия”, ки бо фармоиши раиси Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон, аз 27 декабри 

соли 2024, № 493 тасдих шудааст, мутобихат мекунад.6



Автореферат, ки аз диссертатсия бармеояд ва ба Талаботи тартиби 

додани дарачахои илмй, ки бо харори Хукумати Думхурии Точикистон 

аз 30 июни соли 2021, №267 тасдих шудааст, цавобгу мебошад.

Бо назардошти бахои мусбате, ки дар тахриз баён гардид, дар 

рисолаи мазкур баъзе камбудихрю йорасоихо, галатхри оморй, имлои 
грамматикй чой доранд, онхрро метавон чунин баён намуд:

1. Дар зербоби 2.1. харорати миёнаи хаво ва намнокии нисбии 

нохияи Дайхун дар чадвалхои 2.1. ва 2.3 нишон дода шудааст ва айнан 

хамин нишондихандахо дар диаграммаи 2.1. оварда шудааст, ки хочати 
такрор кардани он нест.

2. Дар чадвалхои 2.4, 3.2.1, ва 3.3.1 аз байни чадвалхо чудо карда 

шуда “Идомаи чадвал ” навишта шудааст, хол он, ки чадвалхо дар як 
сахифа чой гирифтаанд. Ин аломат танхо дар он холат навишта 

мешавад, ки агар чадвал аз байн дар дигар сахифа гузарад.

3. Дар сахифахои 58 ва 59 расмхои навъхои пиёз оварда шудааст. Хуб 

мешуд агар расмхо дар замимахо оварда мешуд.

4. Дар сахифаи 96 зербоби 3.9 “Тахлили регресионии хосилнокии 

навъхо ва микдори нитратхо дар бехпиёз вобаста ба истифодаи нурихо” 

оварда шудааст, ки ин зермавзуъ дар мундарича вучуд надорад ва 
сахифабандй нашудааст.

5. Дар рисола галатхои имлой ва риоя нагардидани мавхеи аломати 

вергул ба чашм мерасанд.

Эродхо ва камбудихои дар болот зикршуда, дар мачмуъ, ахамияти 

назарию амалии диссертатсияи мазкурро коста намекунанд ва ба 
мухтавои кори илмй таъсири манфй намерасонанд.

Хулоса. Диссертатсияи Рахимов Шодмон Давлатович дар мавзуи 

“Самаранокии истифодаи нурихои минералй дар кишти навъхои пиёзи 

барвактй дар водии Вахш”, барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

кишоварзй аз руйи ихтисоси 06.01.09- Сабзавотпарварй пешниход 

гардидааст, кори илмии бисёрсолаи 7



андомёфта ва дар сатди баланди илмй андом дода шуда, ба талаботи 

бандхри 31, 33, 34 ва 35 Тартиби додани дарададои илмй, ки бо дарори 

Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдид 

шудааст, мувофид буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои кишоварзй аз руйи ихтисоси номбаршуда мебошад.

Мударризи расми:
Муовини директор оид ба илм, 
инноватсия ва равобити байналмилалии
филиали ДОНИШГОХЙ технологии 
Тодикистон дарш. Исфара, ... - 
докториилмх,ои кишоварзй^м^г/ 2Солиев Зокирхода Мадмудходаевич

27 ноябри соли 2025

Сурога: 735920, Чумхурии Тодикистон, вилояти Сугд, шахри Исфара, 
кучаи А.Чураев - 52, Тел: (+992- 3462) 22368.
E-mail: zokirl3051975@gmail.com

Имзои З.М.Солиев-ро тасдид менамойй;
ШуъбаиСардори шуъбаи кадрдо ва коргузории 

филиали ДТТ дар ш.Исфара
V

Додобоев Х,.Х.

Сурогаи муассиса: 735920, Чумдурии Тодикистон, вилояти Сугд, шахри
Исфара, кучаи А.Дураев - 52, Тел: (+992- 3462) 23351,
E-mail: fdtti@inbox.ru

27 ноябри соли 2025
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